泽州县安全生产委员会办公室
关于印发《防范化解安全生产领域突出风险

隐患工作方案》的通知

各镇人民政府，县安委会相关成员单位：

现将《防范化解安全生产领域突出风险隐患工作方案》印发

给你们，请认真抓好落实。

泽州县安全生产委员会办公室

2025年7月9日

防范化解安全生产领域突出风险隐患
工作方案

近日，省委有关部门梳理汇总了晋城市安全生产突出风险隐患，市

委、市政府高度重视，为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重

要指示精神，全面加强安全生产风险研判，精准防范化解各类突出风险

隐患，根据市安委办《关于印发〈防范化解安全生产领域突出风险隐患

工作方案〉的通知》（晋市安委办发〔2025〕30号）文件要求，结合我

县实际，县安委会决定在全县开展防范化解安全生产领域突出风险隐患

工作，特制定如下方案。

一、总体目标

牢固树立安全发展理念，坚持人民至上、生命至上，坚决克

服麻痹思想、松劲情绪，结合安全生产治本攻坚三年行动、安全

生产和自然灾害隐患排查整治行动，逐条逐项防范化解和整改落

实省委有关部门梳理汇总的晋城市安全生产领域突出风险隐患，

进一步提高我县安全生产水平，为我县全方位推动高质量发展提

供坚强安全保障。

二、责任分工

防范化解工作主要涉及11个行业领域，本次重点围绕矿山、

民爆物品、消防、文旅、交通、防汛抗旱和森林防火7个行业领

域开展(突出风险隐患情况另附)。其中，矿山领域由县应急局牵

头，民爆物品领域由县公安局牵头，消防领域由县消防救援大队

牵头，文旅领域由县文旅局牵头，交通领域由县交通局牵头，防

—2—

汛抗旱由县水务局牵头，森林防火由县林业局牵头，其他相关部

门密切配合。

三、工作安排

此次工作自即日起至2025年12月底结束，与安全生产和自然

灾害隐患排查整治行动同步开展，分四个阶段序时推进。

（一）制定方案阶段（即日起-7月10日）

各镇、各牵头部门要认真对照本行业领域突出风险隐患

情况，查找深层次矛盾和原因，针对性制定工作方案，明确整治

目标、重点任务、责任分工、工作措施、工作时限等内容。

（二）全面摸底阶段（7月10日-7月31日）

各镇、各相关部门要举一反三，对本领域的每个单元、每个

环节、每个岗位、每个部位开展一轮摸底。对于摸底发现的突出

问题要全部纳入《防范化解突出风险隐患风险清单、整改清单、

责任清单》(以下简称“三清单”,具体内容见附件),分类施策，

明确整改措施、完成时限和整改责任人。

（三）集中攻坚阶段（7月31日-12月15日）

各镇、各部门要组织精干力量，对照“三清单”内容，坚持

因地制宜、因情施策，全面开展防范化解安全生产突出风险隐患

工作。对发现的突出问题，要综合采取挂牌督办、对账销号、复

查验收等办法，狠抓闭环管理，确保问题得到根治。

（四）总结提升阶段（12月15日-12月30日）

针对此次防范化解工作集中反映出的问题短板，要深挖制度

监管方面的漏洞不足，从根源上解决问题、消除隐患、严控

—3—

风险，举一反三实现本质提升。同时，要进行一次全方位的

梳理，认真总结一些好的经验做法，深入分析在日常监管过程中

暴露出的问题及原因，形成工作总结并报至县安委办。

四、工作保障

各镇、各相关部门和单位要高度重视，明确牵头抓总负

责人，结合本镇、本行业领域实际情况适当充实完善工作内容，

进一步细化责任分工，建立健全工作机制，县安委办将落实“每月报

送”“定期调度”“三级确认”“四级帮扶”工作制度。“每月报送”

即各牵头部门要在每月29日前填报“三清单”,加盖公章后报送至县安委

办。“定期调度”即县安委会每月至少召开1次调度会议，研究了解重点

任务进展，对推进缓慢的工作要定期开展研判，分析问题不足，

研究制定强化措施，确保各项工作如期完成。“三级确认”即县

安委办、各相关牵头部门和存在突出风险隐患生产经营单位三级

主要负责人，要每月分别对防范化解情况进行签字确认。“四级

帮扶”即对问题隐患突出的生产经营单位，相关主管部门组织专

家开展“体检式”帮扶；对重点任务推进缓慢的乡镇和部门

，县安委办组织常态化督查组开展督导帮扶；对突出风险隐患久

拖不改的主体企业，县安委会组织相关部门开展专项帮扶；对发

生较大事故和较大影响一般生产安全事故的乡镇和重点行业,县

安委会组织各相关部门对属地进行安全评估，并对属地镇党委、

政府和牵头部门主要负责人进行约谈。

五、工作要求

（一）高度重视，密切配合。全县开展防范化解安全生产领

—4—

域突出风险隐患工作领导组组长由县委常委、常务副县长许云发

担任，副组长由县政府办副主任李建平和县安委办主任、县应急

局局长毋忧担任，成员为各镇和各牵头单位主要负责同志，组织

开展我县防范化解突出风险隐患工作，与市级对口同步开展、一

体推进、分级整治。各牵头部门要牵头负责本行业领域专项行动

的组织指导协调，各镇和其他有关部门既要密切配合，又要各负

其责，形成工作合力。各责任主体主要负责人要切实担负起第一

责任人的责任，全力化解各类安全突出风险。

（二）清单管理，严肃整改。各镇、各相关部门要以最高的

标准、最严的作风、最硬的措施狠抓防范化解突出风险工作，要

精准聚焦那些长期制约本镇、本领域安全稳定的突出问题，深挖

那些长期想不到、看不到、管不到的深层次问题，不漏一条、不

漏一项全部纳入“三清单”管理，逐条逐项落实整改措施，确保

按时间、按要求整改落实到位。对本级排查未发现，而被上级查

出存在突出风险的；对部门排查未发现，而被纪检监察部门查出

存在典型问题的，对直接责任人、监管责任人一律严肃追责

问责。对弄虚作假、搞形式主义、刻意回避隐瞒突出风险导致严

重后果和严重社会不良影响的，一律追究法律责任。

（三）加强统筹，按时报送。各镇、各相关部门要根据本

镇、本行业领域实际，与安全生产治本攻坚三年行动、安全生产

和自然灾害隐患排查整治行动等紧密结合，一体推进，一同

落实，要严格落实整治形式主义为基层减负要求，做到“进一次

门，办多件事”。要于7月15日前将本镇、本领域工作方案及动

—5—

员部署情况报送县安委办，每月29日前报送当月“三清单”

报表，12月26日前将专项行动工作总结报送县安委办。

联系电话：2061920

联系邮箱：zawb1982@163.com

附件：防范化解突出风险隐患风险清单、整改清单、责任清

单

泽州县安全生产委员会办公室 2025 年 7月 9 日印发